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PRIMERA PART: DADES OBJECTIVES 

 

1.- DESCRIPCIÓ SOCIODEMOGRÀFICA1 

 

El Departament 07 Canal de Navarrés La Costera, del Sistema Públic  Valencià de Serveis Socials 

(endavant SPVSS)  integra les comarques de la Canal de Navarrés i La Costera, així com el municipi 

de Fontanars dels Alforins, de la comarca de La Vall d’Albaida. Es tracta d’un departament 

completament d’interior, sense cap eixida al litoral, amb una població total de 87935 habitants, 

segons dades de  l’INE 2022,  amb un descens de 238 habitants respecte al dades de 2021, un  

0,26%,  que confirma la tendència cap al despoblament.  

 

Les diferències poblacionals internes afloren si ens fixem en la distribució de la població d’ambdues 

comarques:  la  comarca de La Costera concentra un total del 82,5% (72541 hab.)  del conjunt de 

població del departament i la Canal de Navarrés sols representa el 17,5% (15394 hab.)  En el cas de 

La Costera, destacar  Xàtiva  amb  29637 habitants i  Canals amb 13187, ambdues sumen el  59% 

del total.   

En referència a l’estructura de la població, el Departament 7 compta amb un percentatge del 14,33% 

de població menor de 16 anys, inferior a la mitjana dels departaments (15,14%), mentre que el 

percentatge de la població major de 65 anys és d’un 20,89%, xifra similar a la de la mitjana dels 

departaments. La taxa d’envelliment d’aquest departament és d’un 154,66%, situant-se així per 

davall de la mitjana (163,91%) de departaments de la Comunitat, i, com a conseqüència, no ens 

trobem davant d’un dels departaments més envellits. Tanmateix, el departament segueix la 

tendència cap al despoblament, registrant una disminució de la seua població del 7,13% en els 

darrers deu anys. Per contra, presenta una de les taxes de dispersió poblacional més baixes, del 

5,34%.  

Pel que fa a la taxa d’atur, aquest departament presenta una xifra superior a la mitjana dels 

departaments (12,3%); en aquest cas és del 13,25%. A més, la renda mitjana per llar és de 23.939 €, 

inferior a la mitjana dels departaments (25.445 €). Malgrat això, cal destacar que, tant la taxa de risc 

de pobresa (20,05%) com l’AROPE (Índex de risc de pobresa i/o exclusió, 24,55%), se situen per 

davall de les mitjanes autonòmiques (22,8% i 27,6%, respectivament). Aquest departament presenta 

una major vulnerabilitat que els anteriors cinc departaments, especialment pel que fa als indicadors 

econòmics avaluats.  

 

A. DISTRIBUCIÓ POBLACIONAL 

NÚMERO D’HABITANTS   MUNICIPIS  

De 20.000 a 50.000 hab.  1 

De 10.000 a 20.000 hab.  1 

De 5.000 a 10.000 hab.  1 

Menys de 5000 hab.  24 

 
1 Dades de l’VAFIQ, excepte l’actualització del nombre de habitants en 2022. 
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B. DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL 

 
 

 

2-. ZONIFICACIÓ 

 

De conformitat amb el Decret 34/2021, de 26 de febrer del Consell, de regulació del Mapa de Serveis 

Socials de la Comunitat Valenciana (endavant, Decret 34/2021), el departament 07, Canal de 

Navarrés La Costera, s’organitza en 4 àrees que aglutinen 9 zones bàsiques i 27 municipis. 
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ÀREA ZONA BÀSICA MUNICIPI 
POBLACIÓ 
(INE 2022) 

POBLACIÓ  
ZONA 

BÀSICA 

POBLACIÓ 
ÀREA 

POB 
DEPART. 

1 

1. Xàtiva Xàtiva 29637 29637   

2. Mancomunitat 
Ombria de la Serra 

Requena2 

El Genovés 2780    

Barxeta 1576    

Llocnou d’en Fenollet 924 5280 34917  

2 

1. Font – Montesa – 
Fontanars3 

La Font de la Figuera 2024    

Montesa 1152    

Fontanars dels Alforins 953 4129   

2. Moixent Moixent 4365 4365   

3. La Costera – Canal 

La Llosa de Ranes 3652    

Vallada 3065    

Rotglà i Corberà 1163    

Llanera de Ranes 1066    

Novetlè 861    

Cerdà 351    

La Granja de la Costera 276    

Vallés 151    

Torrella 134 10719 19213  

3 

1. Canals Canals 13187 13187   

2. L’Alcúdia de 
Crespins 

L’Alcúdia de Crespins 
5224 5224 18411  

4 

1. Énguera Énguera 4770 4770   

2. Canal de Navarrés 

Navarrés 2989    

Anna 2583    

Chella 2434    

Bolbaite 1338    

Quesa 647    

Bicorp 524    

Estubeny 109 10624 15394 87935 

Taula 1: Annex II del Decret 34/2021, de 26 de febrer, del Consell  i actualització de la població de l’INE 

    

 

 
2IVAFIQ 
3 En 2022 encara en procés de constitució  la Mancomunitat  de Serveis Socials de La Font de la Figuera, Montesa i 
Fontanars dels Alforins.  
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3.- MAPIFICACIÓ DE RECURSOS. 

 

El Decret 38/2020, de 20 de març,  del Consell, de coordinació i finançament de l’atenció primària 

de serveis socials (endavant Decret 38/2020), regula la coordinació interadministrativa en matèria 

de serveis socials entre la Generalitat i les entitats locals. El contracte programa  és l’instrument de 

finançament durant el període 2021-2024. 

L’any 2022 existeixen  diferents situacions  en relació al finançament del departament 7:   

• La Font de la Figuera, Montesa i Fontanars dels Alforins, en 2022,  no han finalitzat el procés 

de constitució de la mancomunitat i no té signat contracte programa, pel que el seu  

finançament es realitza per subvenció nominativa per la Diputació Provincial de València. 

• La Mancomunitat de l’Ombria de la Serra Requena, s’ha constituït  com a zona bàsica en 2022,  

està finançada íntegrament per la Diputació de València. 

• Moixent, Mancomunitat de La Costera Canal,  Canals, L’Alcúdia de Crespins,  Énguera i 

Mancomunidad Canal de Navarrés estan finançades per  la Diputació de València i  la 

Generalitat Valenciana. 

 

• Xàtiva  té contracte programa amb finançament íntegrament per la Generalitat Valenciana, 

per a l’atenció primària bàsica i específica.  

 

• Navarrés i Vallada, son titulars de  centre d’atenció diürna i residència de persones majors 

dependents, amb contracte programa propi d’acord amb la disposició transitòria  tercera del 

Decret 38/2020, que disposa “mentre no es produïsca la transferència  d’infraestructures  

prevista en la disposició transitòria de la Llei de serveis socials inclusius, el contracte programa 

recollirà el finançament  dels serveis d’atenció  diürna i nocturna, d’atenció ambulatòria i 

d’allotjament alternatiu i dels serveis de l’atenció secundària  la titularitat actual dels quals 

corresponga  a les entitats locals.”  

 

 

SEGONA PART: DADES GENERALS DEL CONTRACTE PROGRAMA EN EL 

DEPARTAMENT 7  

            

1.- NOMBRE DE CONTRACTES I TIPUS DE FINANÇAMENT 

 

Al Departament 7 hi ha  16 contractes programa signats,  9 amb la Generalitat Valenciana i la 7 amb 

la Diputació de València, amb un finançament total, en 2022, per import de  7.959.396,11€,  del qual, 

un 83%,  5.797.161,11€, ha estat a càrrec de la  Generalitat Valenciana i un 27%, 2.162.236€, a càrrec 

de la Diputació de València.  

A més en 2022, la Diputació de València ha finançat a través de subvenció nominativa a l’agrupació 

de municipis de La Font de la Figuera, Montesa i Fontanars, per un import de 202.138€,  quantia que  

no es comptabilitza com a finançament del contracte programa, però que igualment està destinada 

a finançar l’atenció primària bàsica. Per tant, cal mencionar que el finançament total del 

departament  ha estat un total de  8.161.534,1€. 
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Gràfica 1.Finançament CP 2022 en el Departament 07 

Si considerem l’import de finançament global4 i el número d’habitants del departament, podem dir 

que en 2022 s’ha realitzat una inversió mitjana de 92,81 euros  per  habitant.  

            92,81€  /  

En relació al tipus de finançament que compren els 16 contractes programes, cal distingir diferents 

situacions:  

1-. Xàtiva, Navarrés i Vallada tenen contracte programa amb la Generalitat Valenciana.  

2-. Moixent, Mancomunitat de La Costera Canal, Canals, L’Alcúdia de Crespins, Énguera i 

Mancomunidad Canal de Navarrés, contracte programa amb la Generalitat Valenciana i de la 

Diputació de València.   

3-. Mancomunitat Ombria de la Serra Requena amb contracte programa amb la Diputació de 

València. 

A continuació es detalla la col·laboració administrativa per serveis i programes, amb especificació 

de la procedència del finançament, per tal de tenir una visió més clara de la distribució d’aquesta, 

tot i que en atenció primària bàsica hi ha programes amb finançament únicament per la GV. 

 

 

 

 
4 Finançament global, amb el contracte programa i la subvenció nominativa.  

73%

FINANÇAMENT CP 2022

GVA DIPUTACIO

27%
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LÍNIES DE FINANÇAMENT CONTRACTE PROGRAMA 

GENERALITAT 

CONTRACTE PROGRAMA 

DIPUTACIÓ DE VALÈNCIA 

T1131 ATENCIÓ PRIMÀRIA BÀSICA 

Fitxa 2.0. Equip Atenció Primària Bàsica   

 Equip APB Xàtiva Manc. Ombria de la Serra Requena, 

Moixent, Manc. de La Costera 

Canal, Canals, L’Alcúdia de 

Crespins, Énguera i Manc. Canal de 

Navarrés. 

 Direcció Xàtiva Ídem anterior 

 Equip intervenció social Xàtiva Ídem anterior 

 Unitat de suport jurídic i administratiu Xàtiva Ídem anterior 

 Unitat d’Igualtat Xàtiva, Mancomunitat La Costera 

Canal i Énguera 

 

Fitxa 3.1. Acollida i atenció   

 Informació, orientació i assessorament 

 

 Manc. Ombria de la Serra Requena, 

Énguera i Manc. Canal de Navarrés 

 PEIS Xàtiva Manc. Ombria de la Serra Requena, 

Moixent, Manc. de La Costera 

Canal, Canals, L’Alcúdia de 

Crespins, Énguera i Manc. Canal de 

Navarrés. 

Fitxa 3.2.  Autonomia personal   

 Servei d’ajuda a domicili municipal Xàtiva Manc. Ombria de la Serra Requena, 

Moixent, Manc. de La Costera 

Canal, Canals, L’Alcúdia de 

Crespins, Énguera i Manc. Canal de 

Navarrés. 

 Servei d’ajuda a domicili de la dependència Xàtiva, Moixent, Canals, L’Alcúdia 

de Crespins i Énguera 

 

 Programa de prevenció de l’autonomia 

personal 

 L’Alcúdia de Crespins, Moixent 

 Programa d’atenció a persones majors  Canals, L’Alcúdia de Crespins, M. 

La Costera Canal, Moixent, M. 

Canal de Navarrés. 

 Programa d’atenció a persones amb 

Alzheimer 

Xàtiva i Énguera  

 Programa promoció autonomia de les  

persones amb diversitat funcional 

L’Alcúdia de Crespins  

Fitxa 3.3.  Inclusió social   

 Família i infància (període estival) Xàtiva  

 Itineraris d’inclusió social Canals  

Fitxa 3.4. Prevenció i intervenció amb famílies   

 Programes d’intervenció familiar Xàtiva M. La Costera, Moixent 

Fitxa 3.5 Acció Comunitària   

 Igualtat LGTBI Xàtiva  

 PANGEA Xàtiva i M. Canal de Navarrés  

 Programes de prevenció  Canals, L’Alcúdia de Crespins,  

 Programes d’intervenció i participació 

comunitària 

 Canals, L’Alcúdia de Crespins, 

Énguera, M. Canal Navarrés 

 Programes de promoció de l’animació 

comunitària i la participació 

 Énguera, M. Canal Navarrés 

Taula 2. Distribució de la col·laboració administrativa per serveis i programes 

En la Taula 2, s’observa molta diversitat en els programes implementats des dels diferents serveis 

segons l’entitat local.   
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A continuació es detallen  els contractes programa de tot el departament,  l’import finançat i la 

procedència del finançament.  

CONTRACTES PROGRAMA ZONES I MUNICIPIS FINANÇAMENT 

  Xàtiva 1.808.872,11 

100% GENERALITAT  Vallada 1.527.280,00 

            VALENCIANA Navarrés 1.473.973,00 

GENERALITAT VALENCIANA Canals 230.941,00 

   371.642,00 

  L'Alcúdia de Crespins 210.615,00 

+   205.945,00 

DIPUTACIÓ DE VALÈNCIA M. La Costera Canal 170.130,00 

   447.232,00 

 Moixent 40.000,00 

    164.830,00 

  Énguera 218.050,00 

    231.381,00 

  M. Canal de Navarrés 117.300,00 

    445.463,00 

100% DIPUTACIÓ DE VALÈNCIA M. Ombria de la Serra Requena 295.743,00 

  Total 7.959.397,11 
Taula 3. Total de contractes programa departament 07, finançament total i procedència del finançament. 

 

2.- CONTRACTE PROGRAMA: LÍNIES PRESSUPOSTÀRIES DE FINANÇAMENT DE LA 

GENERALITAT  

 

El finançament total del departament provinent de la Generalitat  Valenciana és de  5.797.161€, 

línies generals tal com es descriuen en la següent taula:  

 

Línia Concepte Finançament  %  

T 1131 Atenció Primària Bàsica  1.691.853,11 29,18 
 

T 1132 Atenció Primària Específica Local 462.820,00 
 

7,98 
 

T 1133 Atenció Primària Específica GVA 992.588,00 17,12 
 

T 1134 Atenció Secundaria GVA 2.649.900,00 45,71 
 

Total  5.797.161,11 100 

Taula 4. Línies de finançament contracte programa de la Generalitat. 

Com veiem en la Taula 4,  el major percentatge del finançament és en la línia T 1134, un 46%  destinat 

a la atenció secundària, seguit del 29,18% de l'import total destinat a l'atenció primària bàsica, un 

17% destinat a la línia T1133, d’atenció específica de competència de la GV i un 7,98% de la línia 

T1132, destinada a atenció primària específica.   
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Gràfica 2. Finançament de la GVA per línies. 

TERCERA PART: ANÀLISI DE L'EXECUCIÓ DELS CONTRACTES PROGRAMA DEL 

DEPARTAMENT 07 FINANÇATS AMB FONS DE LA GENERALITAT 

 

En aquest apartat, cal tenir en compte que les dades d’execució que es van a reflectir en aquest 

informe fan referència als contractes programes finançats per la Generalitat Valenciana en l’exercici 

2022.  

Per tal de facilitar la comprensió de les dades que es van a exposar a continuació, cal clarificar que 

es considera “import executat” aquell finançament rebut per les entitats locals i que aquestes han 

utilitzat per desenvolupar els programes i serveis prevists en el  Contracte Programa i finalment han  

pogut justificar la seua despesa en les seues memòries financeres del 2022, entenent-se, en 

definitiva, que allò executat és l’import que les entitats han pogut justificar com a despesa pel 

concepte que se’ls ha finançat.   

 

Així, analitzant el nivell d’execució de les línies finançades, i tenint en compte les dades  aportades 

pels municipis finançats  per la Generalitat Valenciana i disponibles en la base de dades d’aquesta, 

es pot fer el següent anàlisi:   

 

LÍNIES DE FINANÇAMENT 
IMPORT DE FINANÇAT PER LA 

GENERALITAT IMPORT D’EXECUCIÓ GRAU D’EXECUCIÓ 

BÁSICA  1.691.853,11 € 1.440.654,71 € 85,15 

ESPECÍFICA LOCAL  462.820 € 408.958,24 € 88,36 

ESPECÍFICA GVA  992.588 € 979.937,08 € 98,73 

SECUNDARIA  2.649.900,00 € 2.649.900,00 € 100,00 

TOTAL  5.797.161,11 € 5.479.450,03 € 94,52 

Taula 5. Nivell d’execució per línies de finançament. 

29%

8%

17%

46%

% FINANÇAMENT PER LÍNIES

Atenció Primària Bàsica Atenció Primària Específica Local Atenció Específica GVA Atenció Secundària GVA
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Com veiem en la Taula 5 el nivell d'execució del departament ha sigut molt alt, 94,52%. Les línies en 

major grau d’execució són  l’atenció secundaria (100%) i l’atenció primària específica de 

competència de la GV. Tanmateix, l’atenció primària bàsica específica de competència local també 

té un grau d’execució alt (88,36%) seguida de la atenció primària bàsica amb un 85,15%. 

 

 

 
Gràfica 3. Finançament i grau d’execució per línies 

 

A continuació, s’analitza i descriu cadascuna de les línies, el grau d’execució dels serveis i 

programes.  

 

1-. CONTRACTE PROGRAMA: LÍNIA 1131 ATENCIÓ PRIMÀRIA BÀSICA   

La línia 1131 d'Atenció Primària Bàsica amb finançament de la Generalitat Valenciana per un import 

total de 1.691.853,11€, representa el 29,18% del finançament total i una execució global del 85,15%. 

Es distribueix en sis grans apartats:  

▪ Fitxa 2.0- Equip d’atenció primària bàsica. 

▪ Fitxa 3.1- Servei d’acollida i atenció davant de situacions de necessitat social.  

▪ Fitxa 3.2- Servei de promoció de l’autonomia personal i inclusió social.  

▪ Fitxa 3.3- Servei d’inclusió social.   

▪ Fitxa 3.4- Servei de prevenció i intervenció amb les famílies.   

▪ Fitxa 3.5- Servei d’acció comunitària.  

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

BÁSICA ESPECÍFICA LOCAL ESPECÍFICA GVA SECUNDARIA

DEPARTAMENT 7 - CP2022

IMPORT DE CONCESSIÓ IMPORT  EXECUTAT

                                  GRAU D’EXECUCIÓ TOTAL EN 2022      94,52 % 
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La taula següent consta de varies columnes. Una columna amb l’import de finançament, una segona 

columna amb el percentatge del finançament respecte al finançament de la línia 1131, una tercera 

columna amb el percentatge respecte al finançament global del contracte programa,  altra columna 

indicant l’import executat, seguida d’una última columna amb el percentatge executat respecte al 

finançament total.  

 

LÍNIA T1131 ATENCIÓ PRIMÀRIA BÀSICA   1.691.853,11  (29,19%)     

    

IMPORT  % IMPORT  % IMPORT  
TOTAL  

EXECUTAT 
%  

FINANÇAT GVA 
FINANÇAT 

SOBRE  
FINANÇAT 

SOBRE  
  EXECUCIÓ  

  LÍNIA  EL TOTAL    GLOBAL 

T1131  Atenció Primària Bàsica  1.691.853,11 € 100,00 29,18 
 
1.440.654,71 € 

  

85,15 

Fitxa 2 Equip APB 697.880,00 41,25 12,04 604.277,69 86,59 

  Direcció 6.440,00 € 0,38 0,11 6.440,00 € 100,00 

  Intervenció social 419.520,00  24,80 7,24 374.607,56 € 89,29 

  Suport Jurídic i Adm. 129.720,00 € 7,67 2,24 128.818,90 € 99,31 

  Unitat Igualtat 142.200,00 € 8,40 2,45 94.411,23 € 66,39 

Fitxa 3.1  Acollida i Atenció 52.770,97 € 3,12 0,91 52.770,97 € 100,00 

  PEIS 52.770,97 € 3,12 0,91 52.770,97 € 100,00 

Fitxa 3.2  Autonomia Personal 788.892,49 € 46,63 13,61 714.711,53 € 90,60 

  SAD municipal 78.683,38 € 4,65 1,36 78.683,38 € 100,00 

  SAD dependència 616.200,00 € 36,42 10,63 564.394,90 € 91,59 

  Programa majors 2.088,00 € 0,12 0,04 2.088,00 € 100,00 

  Major a casa 27.860,45 € 1,65 0,48 9.983,40 € 35,83 

  Menjar a casa 13.060,66 € 0,77 0,23 8.561,85 € 65,55 

  Programa Alzheimer 51.000,00 € 3,01 0,88 51.000,00 € 100,00 

Fitxa 3.3. Inclusió social 86.306,40 € 5,10 1,49 4.122,57€ 45,73 

  Fam. Infància (p. estival) 9.015,40 € 0,53 0,16 4.122,57 € 45,73 

  Itineraris inclusió social 77.291,00 € 4,57 1,33 0,00 €  0,00 

Fitxa 3.4  Prevenció i Intervenció 20.403,25 € 1,21 0,35 20.403,25 € 100,00 

  
Progr. Prevenció i 
Intervenció familiar 

20.403,25 € 1,21 0,35 20.403,25 € 100,00 

Fitxa 3.5  Acció Comunitària 45.600,00 € 2,70 0,79 44.368,70 € 97,30 

  Igualtat LGTB 6.000,00 € 0,35 0,10 5.615,65 € 93,59 

  PANGEA 39.600,00 € 2,34 0,68 38.753,05 € 97,86 

   Total 1.691.853,11 100,00 29,18 1.440.654,71€ 85,15 

Taula 6. Prestacions i serveis de la línia 1131. Atenció Primària bàsica: imports finançats i nivell d’execució. 

 

1.1. EQUIP D’ATENCIÓ PRIMÀRIA BÀSICA, FITXA 2  

El grau d’execució global de l’Equip d’Atenció Primària Bàsica ha estat un 86,59%.  Únicament 

l’ajuntament de  Xàtiva compta amb finançament per a  l’equip d’intervenció social,  implementat 

sols en un 89,29%. En aquest apartat s’ha d’assenyalar que en el cas del perfil professional de 
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treballador/a social ha estat el 83,33%, el més baix de tot l’equip, motivat per la mobilitat constant 

del personal i el retard en la contractació.   

El finançament de la unitat d’igualtat engloba altres zones bàsiques, com la  Mancomunitat de La 

Costera Canal i Énguera.   En aquest servei el grau d’execució és de 66,39%, a causa de la mobilitat 

del personal en la Mancomunitat La Costera Canal i la dificultat per a realitzar noves contractacions. 

Tant Xàtiva com Énguera han executat el 100%.  

Pel que fa a la unitat jurídic-administrativa, a l’ajuntament de Xàtiva, el grau d’execució i la 

implantació ha estat el 100%, dels personal finançat, 5 administratives i 1 assessora jurídica.  

 

1.2. ACOLLIMENT I ATENCIÓ, FITXA 3.1  

Segons la normativa vigent, aquest servei s’encarrega de la recepció, l’atenció i el diagnòstic de les 

situacions de necessitat, informant i tramitant, si s’escau, les diferents prestacions del sistema 

públic. Dintre d’aquest servei, es troben les prestacions econòmiques per necessitats bàsiques i 

urgència social. Aquestes és consideren  ajudes econòmiques d’emergència, les quals tenen un 

caràcter finalista i extraordinari destinades  a aquelles situacions en què poden trobar-se les 

persones afectades per un estat de necessitat.   

Com apareix en la taula 6, destacar que el servei d’acollida i atenció en el departament és 

insignificant en relació al total del finançament, 0,91%.  

 

1.3. AUTONOMIA PERSONAL, FITXA 3.2  

Els serveis finançats en matèria d’autonomia personal, han estat el servei d’ajuda a domicili 

municipal, el servei d’ajuda a domicili de dependència, menjar a casa, major a casa i atenció a 

persones amb Alzheimer. 

Aquest servei és el de major finançament d’aquesta línia, amb un 46,63% del total, amb un import 

de 788.892,49 € i un grau d’execució del 90,60%.  

El programa que rep la major part del finançament és el SAD de dependència, per import de 

616.200€, amb un grau d’execució del 91,59%.   En 2022 ja està implementat en 5 zones bàsiques, 

Xàtiva, Moixent, Canals, L’Alcúdia de Crespins i Énguera. 

El percentatges d’execució més baixos son els programes major a casa i menjar a casa 

respectivament, amb un 35´83% i 65,55%. En ambdós programes ha baixat la demanda i, en el cas 

de major a casa, a més s’inicià dos mesos després del període concedit per problemes 

administratius.  

 

1.4.  INCLUSIÓ SOCIAL, FITXA 3.3  

En aquest servei s’inclouen els programes de suport a la família i infància en període estival i el 

programa d’itineraris d’inclusió social.  

Seguint amb les dades de la Taula 6, s’observa que el nivell d'execució del programa de suport a la 

família i infància en període estival,  amb un finançament de 0,53% de la línia 1131 i el 0,16% del 
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finançament total, ha tingut un grau d’execució del 45,73%. Aquest programa està finançat sols en 

Xàtiva i durant 2022 es produeix una disminució del nombre de participants.  

En relació al programa d’itineraris d’inclusió social que té com a objectiu la inserció sociolaboral de 

persones en situació o risc d’exclusió social, finançat pel Fons Social Europeu Plus (FSE+), que 

suposava el 4,57% del servei, sols ha estat finançat en una zona bàsica del departament, Canals, 

ajuntament que no ha pogut implementar el programa. 

1.5. PREVENCIÓ I INTERVENCIÓ, FITXA 3.4  

El programa de prevenció i intervenció familiar ha estat finançat  en la zona bàsica de Xàtiva. Aquest 

finançament equival a  un  0,44% de la Línia 1131 i el 0,17% del total finançat, amb un grau d’execució 

del 100%.  

1.6. ACCIÓ COMUNITÀRIA, FITXA 3.5  

En el Servei d’Acció Comunitària s’inclouen diferents programes estructurals i instrumentals. En 

aquest cas,  sols s’han finançat dues programes, un  instrumental, igualtat LGTBI en Xàtiva amb un 

grau d’execució del 93,59% i un estructural, PANGEA, en Xàtiva i la Mancomunitat de Canal de 

Navarrés, amb un grau d’execució del 97,30%.   

   

2-. CONTRACTE PROGRAMA: LÍNIA 1132 ATENCIÓ PRIMÀRIA ESPECÍFICA 

COMPETÈNCIA LOCAL  

Aquesta línia fa referència a l’atenció primària específica de competència local, formant part 

d’aquesta els serveis de Infància i Adolescència, que inclou els Equips Específics d’Atenció a la 

Infància i Adolescència (EEIIA) i les Mesures Judicials, així com serveis d’atenció a persones amb 

diversitat funcional o discapacitat i específic de persones amb problemes crònics de salut mental, 

com ara el SASEM i el PAPDF. El seu finançament és de 462.820 € corresponent al 7,98% del 

finançament total, i presentant un nivell d'execució del 88,36 %.  

 

 LINIA T 1132 ATENCIÓ PRIMÀRIA ESPECÍFICA LOCAL  462.820,00 (7,98%)  

 SERVEI/PROGRAMA IMPORT 

FINANÇAMENT 

GVA 

% DE L’IMPORT 

DE 

FINANÇAMENT 

SOBRE LA LINIA 

1132 

% DE 

L’IMPORT 

DE 

FINANÇAT 

SOBRE EL 

TOTAL 

TOTAL 

EXECUTAT 

% 

EXECUCIÓ 

GLOBAL 

T1132 Atenció Primària 

Específica Local 

462.820,00 € 462.820,00 € 7,98 408.958,24€ 88,36 

Fitxa 5.1. Infància i 

adolescència 

397.470,00 € 85,88 6,86 361.519,27€ 90,96 

 EEIIA 381.330,00 € 82,39 6,58 345.379,27 € 90,57 

 Mesures judicials 16.140,00 € 3,49 0,28 16.140,00 € 100,00 

Fitxa 5.3. Diversitat i salut 

mental 

65.350,00 € 14,12 1,13 47.438,97 € 72,59 

 SASEM 62.000,00 € 13,40 1,07 44.088,97 € 71,11 

 PAPDF 3350,00€ 0,72 0,06 3350,00 € 100 

Taula 7. Prestacions i serveis de la línia 1132. Atenció especifica local: imports finançats i nivell d’execució 
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2.1. INFÀNCIA I ADOLESCÈNCIA, FITXA 5.1  

El Servei  d'Infància i Adolescència, es un servei  estructural d’atenció primària de caràcter específic 

dins del que s’inclouen com a programes estructurals l’equip específic d’intervenció e ’infància i 

adolescència (endavant EEIA)  i el programa de mesures judicials en règim obert. 

Com apareix en la Taula 7, té un finançament 397.470,00 € que suposa un 85,86% de la línia T1132 

i un 6,86 % del finançament total, tenim una execució del 90,96%. En aquest  de EEIIA i els serveis 

de Mesures judicials.  

Respecte al finançament de l’EEIIA cal dir que suposa un 82,39% de la línia T1132 i un 6,58 % del 

finançament total, amb un nivell d'execució del 90,57%. Està implantat en totes les zones bàsiques 

del departament, però en aquest cas, cal destacar que des de l’EEIA de la Mancomunitat de La 

Costera Canal s’atén a la zona bàsica de la pròpia mancomunitat, a la Mancomunitat Ombria de la  

Serra Requena, la Font de la Figuera i Moixent. No hi ha cobertura en Lloc Nou d’en Fenollet,  Montesa 

i Fontanars.  

D’altra banda, respecte al finançament de mesures judicials que representa un 3,49% de la línia 

T1132 i un 0,28% del total finançat, el nivell d'execució ha sigut del 100%. Sols està implementat el 

programa en Xàtiva, amb personal propi.  

2.2. DIVERSITAT I SALUT MENTAL, FITXA 5.3.  

Seguint amb la Taula 7, en l'apartat de Diversitat i Salut Mental, trobem el programa d’atenció i 

seguiment de les persones amb dificultats associades a la salut mental  (SASEM) i el programa 

d'atenció a persones amb diversitat funcional que representa un finançament del 14,12 % de la línia 

T1132 i un  1,13% del total finançat, amb una execució del 72,59%.  

El programa SASEM sols s’ha implantat en Xàtiva. El grau d’execució ha estat el 71,11%, degut a la 

mobilitat del personal i la demora en les noves contractacions. 

El programa d’atenció a persones amb diversitat funcional sols s’ha implantat en L’Alcúdia de 

Crespins i representa únicament un 0,06% del total del finançament, amb un grau d’execució del 100%. 

 

3-. CONTRACTE PROGRAMA: LÍNIA 1133 ATENCIÓ PRIMÀRIA ESPECÍFICA 

COMPETÈNCIA DE LA GENERALITAT  

 

Aquesta línia de finançament rep un finançament de 992.588,00€, abasta el  17,12% del finançament 

total i es refereix a l'atenció primària específica competència de la Generalitat Valenciana, 

presentant un nivell d'execució del  92,28%.  

El finançament en aquesta línia està destinat, per a centres d’atenció diürna, en concret,  tres centres 

d’atenció diürna per a persones majors dependents i  dins del servei d’atenció ambulatòria, 

destinada al centre d’atenció de desenvolupament infantil i atenció primerenca.   
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LÍNIA T1133 ATENCIÓ ESPECÍFICA GVA   992.588,00 (92,28%)       

    
IMPORT 

FINANÇAT 
GVA 

% IMPORT % IMPORT 
TOTAL  

EXECUTAT 
% 

FINANÇAT FINANÇAT   
EXECUCIÓ 
GLOBAL 

SOBRE LÍNIA 
SOBRE EL 

TOTAL 
    

1133       

LÍNIA 
T1133 

Atenció Específica 
GVA  

992.588,00 € 100,00 € 17,12 915.953,08 € 92,28 

Fitxa 7.1 
Atenció Diürna i 
nocturna5  

723.088,00 € 72,85 12,47 659.104,00 € 91,15 

  CDPM  723.088,00 € 72,85 12,47 659.104,00 € 91,15 

Fitxa 7.2 Atenció Ambulatòria  269.500,00 € 27,15 4,65 256.849,08 € 95,31 

  CAT  269.500,00 € 27,15 4,65 256.849,08 € 95,31 

Taula 7. Prestacions i  serveis de la línia 1133. Atenció específica GVA: imports finançats i nivell d’execució. 

 

3.1. ATENCIÓ DIÜRNA I NOCTURNA, FITXA 7.1  

El finançament és de 723.088 €, el que suposa un 72,85% de la línia i un 12,47% del total del 
finançament. El grau d’execució ha estat un 91,15%. 
 
Hi ha centres de dia de persones majors al departament, en Xàtiva, Navarrés i Vallada. Els dos 
primers han executat el 100% del finançament. El centre de dia de Vallada sols ha executat el 70%, 
a causa de la impossibilitat de fer efectiva l’ampliació de places.  

 

3.2. ATENCIÓ AMBULATÒRIA, FITXA 7.2.  

El departament compta en Xàtiva amb un Centre de desenvolupament infantil i d'Atenció 

Primerenca, de titularitat municipal, amb cobertura a tot el territori del departament. El finançament 

suposa un 27,15% de la línia  i un 4,65% del finançament total.  El grau d’execució és de 95,31%.  

 

4-. CONTRACTE PROGRAMA: LÍNIA 1134 ATENCIÓ SECUNDÀRIA  

Aquesta línia rep un finançament de 2.649.900,00 €  el qual representa un  45,71% del finançament 

total. Fa referència a l'atenció secundària competència de la Generalitat, presentant un nivell 

d'execució del 100%.  

En aquesta línia  al departament dues residències de persones majors dependents de titularitat 

municipal:  

✓ Residència “Gumersinda Martínez” en Navarrés, amb 60 places finançades. 

✓ Residència “José Penades Sáez” en Vallada, amb 61 places finançades. 

 

 
5 Les dades d’aquesta línia son provisionals. 
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LINEA T 1134 ATENCIÓ SECUNDARIA  2.649.900  (45,71%)  

CONCEPTE 
IMPORT 

FINANÇAT 

% DE 

L’IMPORT 

FINANÇAT 

SOBRE LA 

LÍNIA 1134 

% DE 
L’IMPORT 
FINANÇAT 
SOBRE  EL 

TOTAL 

IMPORT EXECUTAT % EXECUCIÓ 

RPMD  2.649.900,00 €  100 %  45,71 %  
 

2.649.900,00€ 
 

100 %  

Taula 8. Prestacions i  serveis de la línia 1134.Atenció secundaria: imports finançats i nivell d’execució. 

Pel que fa a les residències de persones majors, amb un 100% de finançament sobre la Línia, i un 

45,71% respecte al finançament total dels CP, la seua execució ha sigut del 100%.  

 

QUARTA PART: CONCLUSIONS DE L’EXECUCIÓ DE L’EXERCICI 2022 

En aquest apartat es comenten els aspectes més significatius i característics del departament 7 pel 
que fa a l’execució dels serveis i programes finançats pel Contracte Programa durant l’any 2022:  

• En primer lloc, recordar que el departament 7 està format per 27 municipis. Compta amb una 
població de 87935 habitants, amb uns indicadors demogràfics que confirmen la tendència al 
despoblament i amb una taxa del risc de pobresa  (20,05%) per davall de les mitjana 
autonòmica.  
 

• El procés de zonificació està incomplet, encara hi ha una agrupació de municipis en procés 
de zonificació, La Font de la Figuera, Montesa i Fontanars,  respectant l’organització territorial  
inicial contemplada en el Decret 34/2021. Així, compta amb quatre àrees i nou zones 
bàsiques. 
 

• La ferramenta de finançament i col·laboració entre les administracions implicades en el 
desenvolupament del SPVSS, és el Contracte Programa en el 95,3% del territori.  
 

• L’import de finançament total  del departament a través del Contracte Programa  ha estat per 

import de 7.959.396,11€. D’aquest, el 83 % (5797161,11€) pertany a la Generalitat Valenciana 

i el  27% (2161136€) pertany a la Diputació de València. A més en 2022, la Diputació de 

València ha finançat a través de subvenció nominativa a l’agrupació de municipis de La Font 

de la Figuera, Montesa i Fontanars, per un import de 202138€,  quantia que  no es 

comptabilitza com a finançament del contracte programa.  

 

• El finançament mitjà per habitant, tenint en consideració el finançament a través de contracte 
programa i subvenció nominativa ha estat de  92,81€/habitant. 
 

• La zona bàsica 7.1.1. Xàtiva ha estat finançada únicament per la Generalitat Valenciana i la 
zona bàsica 7.1.2. únicament per al Diputació de València. La resta de zones bàsiques han 
estat finançades per la Diputació de València en atenció primària bàsica i  la Generalitat 
Valenciana, en la línia T1131, les unitats d’igualtat, que sols existeixen en Xàtiva, 
Mancomunitat La Costera i Énguera; el programa SAD de dependència, implantat sols en 
Xàtiva, Moixent, Canals, L’Alcúdia de Crespins i Énguera; programes d’atenció a persones 
amb Alzheimer en Énguera i programa d’autonomia per a persones amb diversitat funcional 
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en L’Alcúdia de Crespins; Itineraris d’Inclusió Social en Canals i programa Pangea en la 
Mancomunitat Canal de Navarrés. En la línies T1132 la GVA ha finançat dins del Servei 
d’Infància i Adolescència els EEIA, implantats en el 96,1% del territori. Hi ha  3 municipis, 
amb 3429 habitants,  que no tenen cobertura.  
 

• Les línies que més suport econòmic han rebut son  l’Atenció Primària Bàsica  i l’Atenció 
Secundaria. Sumant ambdues línies quasi el 74,89% del finançament dels Contractes 
Programa del departament.  
 

• El grau d’execució total del Contracte Programa 2022  ha estat del  94,52 %. 

 

Respecte a l’Atenció Primària Bàsica:  

El major increment de finançament a nivell de departament ha estat en el Servei d’Inclusió Social,  
un 89,54%, per la inclusió del programa d’Itineraris d’Inclusió Social concedit a Canals, que no s’ha 
implementat per incapacitat de l’Ajuntament per a gestionar el programa.  
 
El Servei d’Acció Comunitària, també ha augmentat amb un 33,3% respecte a l’exercici anterior,  per 
l’increment del finançament per al programa PANGEA en un 36,5%.   
 
En relació al SAD de Dependència s’ha incrementat en un 12,26%, principalment per la incorporació 
de l’ajuntament de Moixent en 2022, amb un grau d’execució del 91,59%. Augmenta a 5 les zones 
bàsiques del departament que han desenvolupat aquest servei, Xàtiva, Moixent, Canals, L’Alcúdia 
de Crespins i Énguera.  
 

Respecte als equips de professionals, destacar que durant el 2022 el grau d’execució  global de 

l’equip d’atenció primària bàsica és de  86,59%.  Únicament l’ajuntament de  Xàtiva compta amb 

finançament per a  l’equip d’intervenció social,  implementat sols en un 89,29%. La major dificultat 

està en la contractació de la unitat d’igualtat, en concret, en  la Mancomunitat de La Costera Canal, 

la resta,  Xàtiva i en Énguera s’ha executat al 100%,  

Les principals dificultats s’observen en el manteniment del personal en les plantilles i la substitució 
d’aquests quan es produeix una baixa laboral o “fuga” cap a altra entitat o administració. Aquestes 
dificultats reflecteixen un sistema de serveis socials creixent i dinàmic, el que implica un 
sobreesforç de les entitats locals per a la gestió de les exigències a nivell de recursos humans i un 
vertader entrebanc per donar continuïtat i prestar els programes i serveis en condicions de qualitat.   

Davant d’aquestes situacions, s’ha evidenciat dos realitats importants. La primera té que vore en la 
necessitat per part de les entitats locals,  de tindre borses de treball de cada perfil professional, 
havent estat dificultós crear-ne noves, així com  que les que estaven creades estaven exhaurides i 
no s’estan creant noves per estar immersos en els processos de consolidació, dels quals pretenen 
que queden  borses de treball. Per altra banda, hi ha moltes professionals que estan contractades 
de forma temporal fins a la finalització del contracte programa, 2021-2024.  

Per tant, es considera necessari i prioritari establir mecanismes àgils i operatius per poder 
incorporar als perfils i número de professionals marcats per la Llei 3/2019, de Serveis Socials 
Inclusius de la Comunitat Valenciana. D’altra banda, la segona situació té que vore en com les 
diferències en les condicions laborals de cada ajuntament condicionen la estabilitat i/o  la mobilitat 
del seu propi personal.  

Menció especial ha de tindre la dificultat per cobrir llocs de treball amb jornades laborals parcials, 
com ara les jornades de 0,5 i 0,25. Així, es fa necessari establir fórmules de col·laboració entre les 
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administracions implicades per tal de donar  cobertura de manera sostinguda i eficient en aquests 
caso. 

D’altra banda, dins del Servei d’Acollida i Atenció, el programa de prestacions econòmiques per 
necessitats bàsiques i urgència social. El finançament d’aquestes en el departament és irrellevant, 
sols representa aproximadament el 3,1% del finançament d’aquesta línia, i un 0,91% del 
finançament total dels CP del departament.  

La resta de serveis de l’Atenció Primària Bàsica, Inclusió Social i Prevenció i Acció Comunitària, tot 
i que el seu finançament és proporcionalment inferior als que s’han comentat fins el moment, cal 
destacar la seua importància dintre del sistema de serveis socials per garantir l’atenció integral de 
caràcter individual, familiar, grupal o comunitària de les persones, per previndre, detectar  i protegir 
de situacions de risc i vulnerabilitat social, així com millorar les condicions de vida de la població.  
Una realitat és la diversitat de programes que s’implementen en el territori, però no ho fan de manera 
homogènia, establint una disparitat de programes que sols estan en algunes zones.  

Respecte a l’Atenció Primària Específica competència Local:   

Les dades generals d’aquesta línia reflecteixen un finançament del 7,98% del total, amb un grau 
d’execució del 88,36%, a causa de la mobilitat del personal i el retard en el procés de contractació.   

En el Servei d’Infància Adolescència, del finançament per a  l’EEIA s’ha executat el 90,96%, la dificultat 
per executar la totalitat ha estat en la mobilitat del personal i el retard en les noves contractacions. 
Destacar aquest servei està en totes les zones bàsiques del departament, però per la seua evolució 
històrica, hi ha 3 municipis, de diferents zones bàsiques que encara no tenen cobertura, Lloc Nou d’en 
Fenollet, Montesa i Fontanars. En el cas del programa de mesures judicials sols es presta en Xàtiva, 
amb personal propi i la seua execució ha estat el 100%. 

Dins del Servei de Diversitat i Salut Mental, assenyalar que el programa d’atenció i seguiment de les 
persones  amb dificultats associades a la salut mental (SASEM) sols està implementat en Xàtiva,  
zona bàsica. La seua execució ha estat un 71,11%, a causa de la mobilitat del personal, el retard en 
les contractacions i la desigual retribució en les diferents entitats locals.   

Respecte al SASEM mencionar que en totes les zones bàsiques del departament han manifestat la 
necessitat d’un programa per àrea, amb la dificultat de que sols l’àrea 7.1. supera els 20000 habitants, 
situació que hauria de ser abordada per a posteriors contractes programa, atenent a les 
característiques del territori i el número de persones susceptibles de participar en aquest programa. 

Respecte a l’Atenció Primària Específica de competència de la Generalitat :  

Aquesta línia, amb un finançament del 17,12%,  té un grau d’execució alt (92,28%).  

Dins d’aquesta línia en el departament sols estan finançats els centres de dia de persones majors, en 
Xàtiva, Navarrés i Vallada i el centre de desenvolupament infantil i atenció primerenca en Xàtiva, amb 
cobertura a tot el territori. En tots els casos el grau d’execució és alt, excepte en el cas del centre de 
dia de Vallada, que sols ha pogut executar el 70% del seu finançament, per impossibilitat de fer 
efectiva l’ampliació de places.  

D’altra banda, la resta de recursos d’atenció específica, com ara els centres de dia de infància, centre 
d’estimulació primerenca i  el centre especialitzat d’atenció a persones majors s’executen al 100% .  

Respecte a l’Atenció Secundaria:  

Aquesta rep quasi la mitat del finançament total del departament, un 45,71% donant suport econòmic 
a les residències de persones majors de Navarrés i Vallada,  ambdues de titularitat municipal, amb un 
grau d’execució del 100%. 
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Conclusió final 

 

Atenent als dades de l’informe es pot concloure que el 2022, sent el segon any de vigència dels 

contractes programa, en el departament ha estat un any de creixement econòmic.  

En el que respecta als equips professionals, en el departament 7,  ha estat un període de major 

inestabilitat dels equips d’atenció primària bàsica, el  que suposa una debilitat que afecta a la base 

del Sistema Públic Valencià de Serveis Socials.  

En termes generals, dir que el creixement ha anat destinat a ampliar als equips de professionals 

d’Atenció Primària Bàsica i Atenció Primària Específica,  així com per ampliar alguns serveis ja 

existents i fins i tot per a la posada en marxa d’altres nous, com el SAD de dependència en Moixent 

i SASEM en Xàtiva.  És per això que també podem considerar aquest any com un any de creixement 

del sistema, en tant que es presten més serveis i amb més professionals.  

La valoració general de l’estat d’implantació dels serveis i programes regulats i finançats a través 

dels contractes programa és positiva,  amb un grau d’execució alt, un 94,52%,  tenint en compte 

l’estat d’execució del finançament d’aquests i del seu desplegament qualitatiu arran el territori.  

En general s’observa un gran esforç per part de les entitats locals i, en especial, dels equips 

professionals, per dur endavant  els serveis i programes del Sistema Públic Valencià dels Serveis 

Socials, malgrat tots els entrebancs que han d’enfrontar cada dia.   

QUINTA PART: COMPARATIVA DE LES EXECUCIONS DE LES ANUALITATS 2021 I 

2022 

En aquest apartat es realitza un anàlisi comparatiu de les dades de finançament  i execució dels dos 

primers anys, 2021 i 2022 del contracte programa. S’inicia la comparativa amb les dades del 

finançament  en cada anualitat i l’increment de 2021 a 2022.  

És important destacar que en 2022 s’han dos contractes programa més en el departament, un amb 

la Generalitat Valenciana, per a la prestació del SAD de dependència amb la zona bàsica de Moixent  

i altre amb la Diputació de València amb la Mancomunitat Ombria de la Serra Requena. 

Analitzant el finançament per cadascuna d’aquestes administracions,  la Generalitat ha incrementat 

el seu finançament un 6,48% equivalent a 375.848,11€ i la Diputació de València un 4,34%  amb un 

increment per import de 102.810€.  

 2021 2022 
DIFERÈNCIA 

D’IMPORT 

% 

INCREMENT 

FINANÇAMENT 

TOTAL GVA 
5.421.313€ 5.797.161,11€ 375.848,11€ 6,48 

FINANÇAMENT 

TOTAL DIPUTACIÓ 
2.261.564€ 2.364.374€ 102.810€ 4,34 

Taula 9. Finançament en 2021 i 2022, diferència de l’import i percentatge d’increment 

En el cas del finançament total de la Diputació de València, estan contemplades les subvencions 

nominatives, en 2021, de les dues agrupacions de municipis en procés de constitució de  zona 

bàsica i en 2022 l’agrupació que no ha finalitzat el procés de constitució.  
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Analitzant aquest increment per cadascun dels contractes programa i la subvenció nominativa al 

territori que està en procés de constitució com zona bàsic,  tenim un increment arreu de tot el territori 

que conforma el departament 7.  

CP ENTITAT LOCAL 2021 2022 
QUANTIA 

INCREMENTADA 
% INCREMENTAT 

GVA Xàtiva 
 

1.631.710,00 
 

1808872,11 177.162,11 9,79 

GVA Moixent 116.020,00 164.830,00 48.810,00 29,61 

I  0,0 40.000,00 40.000 100 

DIPUTACIÓ 

  

M. La Costera 

Canal 

181.240 

 
447.232 

 
265.992 59,47 

  135330 170130 34.900 20,45 

 Canals 
260.820 

 
371.642 

 
110.822 29,81 

  138.650 230.941 92.291 39,96 

 
L’Alcúdia de 

Crespins 

 

150.880 

 

 
205.945 

 
            55.065 26,73 

  202620 210615 7995 3,79 

 Énguera 

 

138.762 

 

 
231.381,00 

 
92.619 40,02 

  208.050 218.050 10.000 4,58 

 
M. Canal de 

Navarrés 

296.010 

 
445.463,00 

 
          149.453 33,55 

  103.700 117.300 13.600 13,11 

DIPUTACIÓ 
M. Ombria de la 

Serra Requena 

 

172.730 

 

 
295.743 

 

           123.013 41,59 

DIPUTACIÓ 

La Font de la 

Figuera, 

Montesa i 

Fontanars dels 

Alforins 

 

121.210 

 

 
202.138,00 

 

80.928 66,76 

Taula 10. Finançament a les entitats locals en 2021, 2022, diferència i percentatge increment. 

Com s’observa en la Taula 10,  tots els imports estan incrementats en 2022,  amb percentatges molt 

variables que van des de 9,79% al 66,79%,  amb una mitjana del 34,6%. 
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En relació al finançament,  la inversió per habitant en cadascuna de les anualitats ha estat, segons 

els dades que tenim al nostre abast, a la data de l’informe,  la següent:  

                     2021      +   5,67 €                      2022 

       87,13 € /                                         92,81€  /  
   

A continuació, després del finançament global de les anualitats 2021 i 2022, de la Diputació de 

València i de la Generalitat Valenciana,  es realitza la comparativa de grau d’execució, únicament 

dels contractes programa finançats per la Generalitat Valenciana.  

En relació a la comparativa de la execució en cada anualitat, s’analitza des dels dades globals i  

posteriorment per línies.  

Taula 11. Finançament per línies en 2021 i 2021 i el percentatge respecte al finançament global. 

 

El següent gràfic mostra l’evolució entre l’any 2021 i 2022 dels imports econòmics per cada una de 

les línies. 

 2021 2022 

LÍNIA  
IMPORT 

FINANÇAT 

% IMPORT FINANÇAT 

RESPECTE AL TOTAL 

DE FINANÇAMENT 

IMPORT 

FINANÇAT  

% IMPORT 

FINANÇAT 

RESPECTE AL 

TOTAL DE 

FINANÇAMENT  

T.1131 Atenció 

Primària Bàsica  
1.387.910,00  25,60% 1.691.853,11€ 29,18%  

T.1132 Atenció 

Primària Específica 

Local  

389.410,00 7,18% 462.820,00€  7,98%  

T.1133 Atenció 

Específica 

competència de la 

Generalitat  

994.093,00€ 18,34% 992.588,00€  17,12%  

T.1134 Atenció 

secundària   
2.649.900€ 48,88% 2.649.900,00€ 45,71% 
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Gràfica 4. Comparativa finançament per línies 2021 i 2022 

Com s’observa en la gràfica anterior, l’increment ha estat en la línia T1131, d’atenció primària 

bàsica. La resta de línies continuen amb el mateix finançament. 

 

 2021 2022 

LÍNIA  
IMPORT 

FINANÇAT 

IMPORT 

EXECUTAT 

% GRAU 

EXECUCIÓ  

IMPORT 

FINANÇAT  

IMPORT 

EXECUTAT 

% GRAU 

EXECUCIÓ  

T.1131 

Atenció Primària 

Bàsica 

1.387.910,00 1.282.002,17 92,30 1.691.853,11 1.440.654,71 85,15 

T.1132  

Atenció Primària 

Específica Local 

389.410,00 288.133,84 73,99 462.820,00 408.958,24 88,36 

T.1133 

Atenció Primària 

Específica GVA 

994.093,00 812.203,00 81,70 992.588,00 915.953,08 € 92,28 

T.1134  

A. Secundària 
2.649.900,00 2.649.900,00 100 2.649.900,00 2.649.900,00 100 

Taula 12. Import finançats per línies i executat de 2021 i 2022 

Com s’observa en la taula anterior, en la línia T1131 ha baixat el grau d’execució en un 7,5%, les línies  

T1132 i T1133 ha augmentat significativament el grau d’execució, en el cas de la línia T1132 ha 

augmentat en un 14,37% i en la línia T1133 un 10,58%.  
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LINIA T1131 ATENCIÓ PRIMÀRIA BÀSICA 

LÍNIA T 1131 ATENCIÓ PRIMÀRIA BÀSICA                 2021                     2022  

    

IMPORT % 
EXECUCIÓ 
GLOBAL 

IMPORT % 
EXECUCIÓ 
GLOBAL FINANÇAMENT GVA  FINANÇAMENT GVA  

T1131 Atenció Primària Bàsica 1.387.910,00 92,30% 1.691.853,11 85,15% 

Fitxa 2  Equip APB 606.340,00 88,29% 697.880,00 86,59% 

  Direcció 6.440,00 100% 6.440,00 100% 

  Intervenció social 348.220,00 95,73% 419.520,00 89,29% 

  
Suport Jurídic i 
administratiu. 

109.480,00 100% 129.720,00 99% 

  Unitat igualtat 142.200,00 96,30% 142.200,00 66,39% 

Fitxa 3.1.  Acollida i atenció 52.770,97 100% 52.770,97 100% 

  PEIS 52.770,97 100% 52.770,97 100% 

Fitxa 3.2. Autonomia Personal  653.771,38 88,80% 788.892,49 90,60% 

  SAD municipal 78.683,38 100% 78.683,38 100% 

  SAD dependència 522.000,00 85,93% 616.200,00 91,59% 

  Programa majors 2088 100% 2088 100% 

  Programa P. Alzheimer 51.000,00 100% 51.000,00 100% 

  Programa Major a Casa  0  0,00% 27.860 36% 

 Programa Menjar a Casa 0 0,00 13.060,00 66% 

Fitxa 3.3. Inclusió social 9024,52 92,31% 86.306,40 4,77% 

  
Família i  infància  
(p. estival) 

9024,52 92,31% 9015,4 45,73% 

  Itineraris inclusió social 0,00 0,00% 77.291,00 0% 

Fitxa 3.4. Prevenció i intervenció 20.403,25 100% 20.403,25 100% 

  
Programes prevenció 
intervenció 

20403,25 100% 20403,25 100% 

Fitxa 3.5.  Acció  Comunitària 45.599,88 100% 44.368,70 97% 

  Igualtat LGTBI 6.000,00 100% 6.000,00 94% 

  PANGEA 39.599,88 100% 39.600,00 98% 

Taula 13. Finançament i execució Línia T1131 per serveis i programes  2021 i 2022 

 

En relació a la línia T1131, d’Atenció Primària Bàsica, la baixada està causada principalment per el 

programa d’itineraris d’inclusió social concedit en Canals, que no s’ha pogut implementar, a més de 

la mobilitat del personal que ha provocat períodes en els que no estaven cobertes les vacants. En el 

que respecta al personal destacar la diferència en el grau d’execució de la unitat d’igualtat, amb una 

disminució de l’execució respecte a l’exercici 2021 de 29,91%, provocada per la dificultat de 

contractació d’aquest perfil per part de la Mancomunitat de La Costera Canal.  

Així mateix, destacar dins del Servei de Promoció de l’Autonomia Personal,  l’augment en el grau 

d’execució del programa del SAD de dependència, de 2021 a 2022, amb una diferència de 5,66% i 

assenyalar que a més s’amplia la prestació del servei en altra  zona bàsica, Moixent. Per contra, hi 

ha dos programes, major a casa i menjar a casa, que presenten un grau d’execució de 36% i 66%, 

però en aquest cas no hi comparativa perquè en 2021 no és realitza el finançament d’aquest 

programes en el contracte programa, s’ha realitzat a través d’addendes en 2022.  
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Per últim, el Servei d’Inclusió Social si que té una disminució rellevant en el grau d’execució en 2022 

respecte a 2021, 87,54%. La causa principal ha estat el finançament per al programa d’itineraris 

d’inclusió social a Canals que no ha pogut implementar el programa, a la que s’ha sumat la 

disminució de participants en el programa estival de suport a la infància, que també registra un baix 

grau d’execució, amb una diferència negativa en 2022 respecte a 2021 de 46,58%. 

LÍNIA T1132 ATENCIÓ PRIMÀRIA ESPECÍFICA LOCAL 

                     2021                    2022  

  SERVEI/PROGRAMA 

IMPORT % IMPORT % 

FINANÇAMENT EXECUCIÓ FINANÇAMENT EXECUCIÓ  

GVA GLOBAL GVA GLOBAL 

T1132 
Atenció Primària Específica 
Local 389.410,00 73,99 

 
462.820,00 € 

 
88,36 

Fitxa 5.1. Infància i adolescència 
355.055,00 85,06 

 
397.470,00 € 

 
90,96 

  EEIIA 338.910,00 69,27 381.330,00 € 90,57 

  Mesures judicials 16.140,00 100% 16.140,00 € 100 

Fitxa 5.3. Diversitat i salut mental 
34.355,00 9,76 

 
65.350,00 € 

 
72,59 

  SASEM 31.000,00 0 62.000,00 € 71,11 

  PAPDF 3.355,00 100 3.350,00 € 100 

Taula 14. Finançament i execució Línia T1132 per serveis i programes  2021 i 2022 

Pel que fa a la línia T1132, d’Atenció Primària Específica Local, dins del Servei d’Infància i 

Adolescència, destacar que augmenta significativament el grau d’execució de l’EEIA, amb una 

diferència de 21,3%, respecte a 2021, de 69, 27% de 2021 al 90,57% de 2022, el que suposa una 

major estabilitat del programa. El  programa de mesures judicials manté el grau d’execució en el  

100%.   

Pel que fa al Servei de Diversitat i Salut Mental, augmenta el grau d’execució del 9,76% en 2021 al 

72,59% en 2022, encara és molt baix. Una de les causes d’aquesta situació és la mobilitat dels 

professionals i el retard en cobrir les vacants.   

LÍNIA T1133 ATENCIO ESPECÍFICA GVA 

LÍNIA T1133 ATENCIÓ ESPECÍFICA GVA              2021                        2022   

  IMPORT 
FINANÇAT 

% GRAU 
EXECUCIÓ 

IMPORT FINANÇAT 
% GRAU 

EXECUCIÓ 

LÍNIA 
T1133 

Atenció Específica 
GVA  

994.093,00 
81,70 992.588,00 € 92,28 

Fitxa 7.1 
Atenció Diürna i 
nocturna6  

724.593,00 
74,89 723.088,00 € 91,15 

  CDPM  724.593,00 74,89 723.088,00 € 91,15 

Fitxa 7.2 Atenció Ambulatòria  269.500,00 100 269.500,00 € 95,31 

  CAT  269.500,00 100 269.500,00 € 95,31 

Taula 15. Finançament i execució Línia T1133 per serveis i programes  2021 i 2022 

 
6 Les dades d’aquesta línia son provisionals. 
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En aquesta línia és important destacar una evolució positiva en el grau d’execució del finançament 

als centres d’atenció diürna de persones majors, amb una diferència positiva de 2021 a 2022 de 

16,26%, de 74,89% en 2021 al 91,15% del 2022.  

Per últim, de les dades d’execució de l’atenció secundaria, comentar que no hi ha diferència respecte 

al 2021.   

En el següent gràfic s’observa a nivell general l’evolució positiva dels grau d’execució per cada una 

de les línies del CP. 

 

Gràfica 5. Grau d’execució per línies de 2021 i 2022 

 

A nivell global, cal  destacar que les dades  d’execució del contracte programa del 2022, han millorat 

respecte als dades de 2021. Així tenim un nivell d’execució total  del 94,52%  en 2022, incrementant-

se un 1,72% respecte a l’any anterior.  

 

GRAU D’EXECUCIÓ TOTAL CP DEPARTAMENT 7 

                   

                   2021                                                                    2022    

                                                         + 1,72% 

                    92,80%                                                                    94,52 % 

 
 

 

Per concloure,  es fa una valoració positiva de l’execució del finançament dels dos primers anys de 

vigència del contracte programa,  així com de la implantació i seguiment  dels serveis i programes  

departament.  

En 2022, s’ha augmentat del suport econòmic que han rebut les entitats locals, al mateix temps que 

s’han millorat els nivells d’execució de la majoria dels serveis i programes implantats. Açò ha 
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implicat un gran esforç de coordinació i col·laboració interadministrativa per part de les tres 

administracions implicades, la Generalitat Valenciana, la Diputació de València i les pròpies entitats 

locals. 

A més a més, aquest increment financer i la millora de les xifres d’execució poden servir d’indicador 

del creixement del SPVSS. D’aquesta manera, a grans trets, podem dir que en el departament 7, ha 

experimentat un lleuger creixement durant el 2022.  

Una de les fortaleses del departament son les persones professionals que, malgrat la mobilitat del 

personal s’han implicat i estan compromeses per prestar un serveis de qualitat que no son possibles 

fins que es completen els equips professionals i s’adeqüen els espais amables per a la prestació 

dels serveis i programes, fonamentalment en atenció primària bàsica.  

És necessària la continuïtat de la col·laboració de les diferents administracions per avançar en la 

construcció del Sistema Públic Valencià de Serveis Socials, tant a nivell de finançament com en el 

anàlisi qualitatiu del desplegament del serveis i programes, per tal d’assegurar la cobertura i 

l’accessibilitat al sistema per part de tota la ciutadania,   independentment del lloc de residència en 

la Comunitat Valenciana. 
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